
1 11

ESTADOS limpos DO BRASIL

—
SEÇÃO 1 — PARTE II

DECRETO N.f 46.237.. PE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO li — N. 246
	 CAPITAL FEDERAL

	
QUINTA-FEIRA, 27 DE ' OUTUBRO DE 1960

• -PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA.

TISTICA
PORTARIA DE 23 DE OilTUBPs0

DE 1960.

O Presidente do Instituto Brasi-
loiro de Geogratia e Estatística, usan-
do das suas atribuições, e tendo em
vista autorização concedida pelo Se-
nhor Presicien:e da República (P11-
14.827-60), resalve:

No 106 — Nomear, de Retinto com
o artigo 12, item LII, da Lei Mime-

' ro 1.711, de 28 de outubro- de 1932,
Kernilt Velasques — ocupante do
cargo da classe H da carreira de
Estatístico-Auxiliar do Quadro II
(Parte Permanente) —, para exer-
cer o cargo isolado, de provimento em
comissão, de Inspetor • Regional (Ins-
petoria Regional no Rio Grande do
Sul), padrão CO-5, dos mesmos Qua

-dro e Conselho.

Conselho Nacional
de Estatística

PORTARIA DE 6 DE OUTUBRO
DE 19E0

O Secretário-Geral cle Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atrIbui0es, e tendo em vista o que
consta no processo ne 14.553-60 (E11-
33.310-58, resolve:

N9 581 — Nomear, de acôrdo com o
art. 12, item IV, alínea c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Atrair Ivar do Sul para exercer, in-
terinamente, o cargo da classe D da

carreira de Agente de Estatística, do
Quadro II, com lotação na Inspetoria
Regional de Estatística Municipal do
Estado de Minas Gerais, em vaga
criada pelo Decreto n9 44.766, de 30
de outubro de 1958, retificado e alte-
rado pelo de no 4.606, de 9 de janeiro
de 1900.
PORTARIA DE 12 DE OUTUBRO

DE 1960
O Secretário-Geral do -Conselho Na-

cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no processo n9 14.91340 (PR
33.310-58), resolve:

N9 600 — Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1932,
José David Gil Rodrigues para exer-
cer, interinamente, o cargo da classe
D da carreira de Agente de Estatís-
tica, do Quadro II, com lotação na
Inspetoria Regional de Estatística
Municipal do Estado de Pernambuco,
em vaga criada pelo Decreto no 44.766,
de 30-10-1958, retificado e alterado
pelo de n.9 47.606, de 9 de janeiro de
1900.
PORTARIA DE 13 DE OUTUB3.0

DE 1930 •
O Secretário-Geral do Conselho Na-

cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no processo n9 13.462-60, re-
solve:
. NO 102 — Nomear, de acôrdo-com
o art. 12, item IV, alínea c, da Lei

no 1.711, de "28 de outubro de 1952,
Luzia Ribeiro Braga, para aexercer,
interinamente o cargo da classe E
da carreira de Estatístico-Auxiliar, do
Quadro II, com lotado na Inspetoria
Regional de Estatística Municipal do
Estado de Minas Gerais, em vaga de-
corrente da exoneração de Francisco
de Assis Rocha. — Hildebrando Mar-
tins da Silva.

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO
DE 1960

C) Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usado das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no processe n9 12.813-60, te-
solve:

N9 512 — Nomear, de acôrdo com-
o art. 12, item IV, alínea c, da Lei
no 1.711. de 28 de outubro de 1952,
Hermes Dias Pinheiro para exercer,
interinamente, o cargo da classe D da
carreira de Agente de Estatística, do
Quadro II, com lotação na Inspetoria
Regional de Estatística Municipal do
Estado do Piauí, em vaga decorrente
da promoção de Edilio Póvoa Lemos.

N9 513 — Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, alínea c, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Jurandyr Ferro Martins Vieira para
exercer, interinamente, o cargo da
classe D da carreira de Agente de Es-
tatística, do Quadro IS, com lotação
na Inspetoria Regional de Estatística
Municipal do Piaui, em vaga decor-

rente da promoção de Edson Costa
Coimbra,

NO 514 — Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, alínea c, da Lei
no 1.711: de 28 de outubro de 1952.
Nilson de Carvalho Dantas para exer-
cer, interinamente, o cargo da classe
D da carreira de Agente de Estatis-
tica, do Quadro II, com lotação na
Inspetoria Regional de Estatística
Municipal do Estado do Piauí, em vaga
decorrente da promoção de José An.
tônlo Ribeiro Filho.

No 515 — Nomear, de acbrdo com
o art. 12, item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ucenio Coelho Damasceno para exer-
cer, interinamente, o cargo da classe
D da carreira de . Agente de Estatís-
tica, do Quadro II, com lotação no
Inspetoria Regional de Estatística Mu-
nicipal do Estado do Piauí, em vage
decorrente da promoção de José An-
tônio de Souza.
PORTARIA DE 13 DE OUTUBRO

DE 1960
O Secretário-Geral do Conselho Na-

cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista 0 que
consta no-processo n9 14.953-60 (P11-
33.310-58, resolve:

-1,19 688 — Nomear, de córdo com
o art. 12, item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Alvaro Ribeiro de Oliveira Neto para
exercer, interinamente, o cargo da
classe D da carreira de Agente de
Estatística, do Quadro II, com lotaçáo
na Inspetoria Regional de Estatística
Municipal do Estado de São Paulo, em
vaga decorrente da promoção de Ma-
noel Carlos Morero, Hildebrandt
Martins da Silva.

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
PORTARIA N9 14-A DE 27 DE

ABRIL DE 1960
O Presidente do Banco Nacional do

Desenvolvimento Econômico, usando
da atribuição que lhe confere o arti-
go 23, alínea "a", do Regimento In-
terno, aprovado por despacho de 27
de janeiro de 1958, do Senhor Minis-
tro da Fazenda,

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIA DE 14 DE OUTUBRO DE

1960
O Diretor do Departamento —Na-

cional de Estradai de Rodagem, um-

Resolve delegar competência ao
doutor Alfeu Francisco Maciel Bra-
ga, Chefe da Divisão de Contratos,
para representar o Banco Nacional
do Desenvolvimento Econômico na
Assembléia Ordinária da Companhia
Ferro e Aço de Vitória S. A., a rea-
lizar-se a 29 do corrente mês de abril,
usando dos poderes inerentes à condi-
ção do B. N. D. E. como acionista.

Rio de Janeiro, 27 de abril de 1960.
— Lucio Melro — Presidente.

do as atribuições- que lhe confere o
item XXXI, do Artigo 142 do Regi-
mento aprovado pelo Decreto n9 44,656
de 17-10-38, resolve:

No 1.440 — Tornar sem efeito a
nomeação de Arlindo Pereira de Arau-
jo para exercer, interinamente: o car-
as) de Auxiliar AdminietratIVet de6

"II", pela portaria no 479 de -1-8-60,
publicado no D. O. de 3-8-60. — Car-
los Pires de Sá, Diretor-Geral.
PORTARIA DE 21 DE OUTUBRO DE

1960
O Diretor do Departamento Nacio-

nal de Estradas de Rodagem, usan-
do as atribuições que lhe confere o
item XXXIV, do 'Artigo 142, do Re-

UNIVERSIDADE DA BANIA
Faculdade de Farmácia
PROGRAMA DE QULMICA

BIOLÓGICA
PARTZ TEÓRICA,

/ — Evolução bioquímica, Blo-ele-
mentos e bio-compostos.

2 — Bioquímica das Prótidas-Ami-
no-ácidos,	 •

3 — Bioquímica das Prótidae s•-•
icaeão, Estruturaa PrOPrirdadea.

Onera° aprovado pelo Decreto no ..,
44.650, de 17-10-58, resolve:

No 347 — Nomear de acôrdo coas
o Artigo 12, item IV, da Lei no 1,711.
de 28-10-52, Luiz • Alberto Batista
Bracarense, para exercer, interina-
mente, o cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo classe "H", criada pelo De-
creto no 48.12'1, de 19-4-60. — Car-
los Pires de Sá, Diretor-Geral.

4 — Bioquímica das Prótidas
Acidos nucleicos e Nucleoproteinas.

5 — Bloqu'mica das rápidas. •
6 — Bioquímica das °lúcidas,

'7 — Enzimas — Co-enzimas, Fat5-
res que influenciam a atividade en-
zim-ática

8 — Enzimas — Claaificação o mo-
dos de ação.

9 — Vitaminas — Vitaminas
solúveis.

10 — Vitarainaz:, vitaminas hi4r04
solúveis

oMINISTERIO DA FAZENDA

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PUBLICAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA



\krf44 „8,1 	•	
•	 •••* t4 ..1.54s•

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL.

DuRaToR • GERAL,
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

	

tmarne Po B* VIÇO Da PUDLiCSAçaa,	 ~Fe DA 111E00 011 REDAV.43

	

MURILO FERREIRA ALVES- 	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
•sozo e — PARTI

• ereto desttnado pubticação doe atos da admIntstração ~entulha*

Impiesso asa oficinas do Departamento de ImprensaNacional •_	 —
LIR A S Il. 1 A

I
• .:*

/29õ6"—§uTri"Wierr.r2,\,_	 iliTARECUMFICIAC l'SeçãO
	

" at15—:—té
	

1968

‘......-eperão reniet7F -õ expediente
..-• As Repartições Públicas

destinado à publicação nos
5ornais, diàriamente, até as
gs horas, exceto aos sábados,
tilando deverão fazê-lo até as
111,30 horas.

b

— As reclamações pertinen-
.es à matéria retribuída, nos
asos de erros ou omissões, de-

verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
tt às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais. • — ---

— Os originais deverão ser
'dactilografados e autenticados,_ressalvadas, por quem de dz.
reito, rasuras e emendas.
p — A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.
p. — Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

s. — As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

_ -
REPARTIÇÕES Z PARTICULARES

?ttg Capital Interior: 1-
Cr$ 50,00

• •	 • • • Cr$ 96,00
Exterior:

Ano . . • . ., Cr$ 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verifica 0o do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o n.úniero do tailio

Ano ai .• ..• • • • ok Cr$

	

76,00
'	 Exterior:

AnO	 .	 • Cr$ 108,001

de registro, o mês e o ano enz1
que findará.

A fim , de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos 'ornais, devem os assinan-

les providenciar a respectitta
renovação com antecedência,!
mínima, de trinta (30) dias. fl

— As Repartições Públicasi
cingir-se-ão às assinaturas:
anuais renovadas até 28 cl4
fevereiro de cada ano e cL*
iniciadas, em qualquer épocaW
pelos órgãos competentes.

— A fim de 'possibilitar d
remessa de valores acompanha,
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência cl remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos ds edi.1
ções dos órgãos oficiais só . se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi,
natura.	 •

— O custo de cada exemplar,
atrasado dos órgãos oficia ia
será, na venda avulsa, acresci.,
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por anal
decorrido.

Semestre
Ano

:111 II)

; ;ASSINATURAS
FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior:,
Semestre	 Cr$ 39,00

,-' 11 — Hormônios — HOrmõnlos da
Hipófise

12 — Hormônios — Hormônios cia
Hipófise digo, .da simrarrenal

13 — Hormônios — Hormônios ,da
tireolde é paratireoide.

14 — Hormonios — Hormônios das
Gemadas

15 — Hormônios — Hormônios do
Endopancreas e 'aparelho .digestivo
16 — Bioquímica da água e principais
minerais.

17 -- Bioquímica da Digestão ele-
mentos de Fisiologia do aparelho di-
gestivo

18 — Digestão e Absorção das Prá-
tidas

19 — Digestão e Absorção das Li-
pidas

20 — Digestão e Absorção das Glu-
eidos

21.— Metabolismo da água e prin-
cipais minerais
4 22 — Metabolismo das Glucidas
Formação e degradação
' 23 — Metabolismo das Glácidas
Ciclo de Krebs.

24 — Metabolismo das Lípidas
Ciclo dos Ácidos graxos.

25	 Metabolismo do Colesterol
23 — Metabolismo das Prótidas.
27 — Metabolismo da Amônia e

Uréia
2d	 Metabolismo das Cromo e Nii-

cleopi oteidas
29 — Elo-oxireduções. Processos

gerais.
30 — Regalação hormonal do Me-

tabolismo Energético — Metabolismo
Dual.
* 31 — Bioquinilca da Respiração.
32 — Alimentos — Valor ziológiCo

Alimentar. Leite Lactogenese e Lao-
tosogênese.

33	 Bioquímica da Contração Mu:.-
cular.

34 — Bioquímica da Detoxicação —
Papel Metabólico do Fígado. 	 -

35 — Fermentações e Putrefações
Intestinais.

36 — Sangue; Elementos de Fisio-
logia sanguinea. Coagulação do san-
gue.

37 — Secreção e Exoração ao ní-
vel dó Rim. Elementos de Fisiologia
Renal.

38 — Constituintes da Urina — Seu
mecanismo de formação. Depuração
urinária.

39 — Provas Bioquímicas Funcio-
nais. Rim, Fígado e Aparelho diges-
tivo.

40 — Agentes anti-metabólicos.
PARTE PRÁTICA

1 — Reações gerais das Prótidas
2 — Reações das G-lúcidas — Iden-

tificação de osazonas
3 — Demonstração da Atividade En-

zimática em tecidos.
4 — Saliva — Digestão Salivar
5 — Suco gástrico — Digestão gás-

trida. •
6 *— Suco pancreático e bile. V-

gestão pancreato-Ontestinal.
7 — Dosagem dos cloretos no san-

gue
8 — Dosagem de Colesteral total no

sanguo	 •
9 — Dosagem de Cólesto no san-

gue
10	 Dosagem do Fano no sangue

11 — Dosagem das Proteinas Plas-
máticas

12 — Dosagem do Fósioro inorgâ-
nico no sangue

13 — Dosagem da Uréia no sangue
14 — Douaem da Creatinina no

sangue

15 — Prova do Acido Hipúrico
e alcalina

16 — Dosagem das Fesfatases ácida
17 — Dosagem do Nitrogenio total

(Kjeldhal).
18 — Eletrforese das proteinas
19 — Dosagem dos 17-Cetosteroides

totais urinários
20 — Curva glicemica,

PROGRAMA DE ZOOLOGIA E
PARASITOLOGIP

I — Introduçtic

1.9 Ponto teóxico:
Zoologia e Parasitologia. Concei-

tos. Divisões. Importância do seu es-
tudo em Farmácia. Regras interna-
cionais de nomenclatura zoológica.

2.9 Ponto teórico:
Associações entre os seres vivos.

Comensalismo, mutualismo, simbio-
se e parasitismo. Canibalismo e pre-
datismo.

3.9 ponto teórico:
Relações parasito-hospedeiro — Mo-

dalidades de parasaismo. Tipos de
hospedeiro. Transmissão das parasito-
ses. Papel patogênico dos parasitos.
Mecanismo de ação e reação do or-
ganismo parasitoado.

4.9 Ponto teórico:
(is parasitos do homem. Posição

dos mesmos nas escalas zoolóca e bo-
tânica. Ciclos evolutivos.- AdaptaçõPs
anattani(n e fisiológica. Nomenclatu-
ra das doenças parasitárias. Infecção
e infestação.

1.9 Ponto ¡prático:
Necrop, la parasitológica de um ani-

mal de laboratório. Colheita e conx
servação ao material para estudo .

11 — Protozoclogia

5.9 ponto teórico:
Estudo dos protozoários: definição.

mordolneia. biolocia e classificacão.

Espécies de interêsse médico-farma-
cêutico e sua posição na sistemática..

2.9 Ponto prático:
Observação da morfologia e da ati-

vidade,. de protozoários de vida livre
,em água estagnada) e parasitos tem
cultura). Reconhecimento das clas-
ses de protozoários de interesse . na
patologia humana.

6.9 Ponto teórico:	 ._ •
Sarcodina — generalidades, sistema..

tica. Amebideos para sitos do homem.
Discriminação e reconhecimento da*
espécies.

3.9 Ponto prático:
Reconhecimento das espécies de

amebídeos parasitos do homem (ma-
terial corado).

- 7.9 .Ponto teórico.:

Estudo particularizado da Entamoe.
ba histolvtica: ciclo evolutivo, papel
patogênico. Amebiase: Incidência,
diagnóstico parasitólogico, tratamen-
to específico, epidemlologia e profitla-
xia.

4.9 Ponto prático:

Técnicas usadas em exaines copro.
lógicos com finalidades parasitolo-
gica:

a) exame direto;
b) sedimentação — Hbffman. Ponsb

e Janer;
c) Outras técnicas.

8.9 Ponto teórico:
Mastigophora — Generalidades, sis-

temática. Estudo particularizado dos
flagelados intestinais e cavitárins
homem.	 .

5.9 Ponto prático:
Reconhecimento das espécies de fla-

gelados intestinais e cavitários.
9.9 Ponto teórico:

Trymmosomidae — Morfologia, bio-
logia e sistemática. Espécies de In-
terèsse médico-farmacêutico,

Oale

I	 I •

e.



.nutnta-feira •1
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 1)`) 	 Outubro de 1960 3307

• 6.° Ponto prático:
• Exame de sangue, Visando a• pes-
quisa de parasito:

a) Colheita do material para exa-
me a fresco e coradc‘ (esfregação e
gota espêssa);

b) Coloração pelo RonianoVisky
.(Wright ou Leisiunann e Giemsa).

10.9 Ponto teórico: •
TrYçonosOmidae.— Género Leishma-

tuia brastltensis. L. donmiani, biolo-
gia, papel patogênico. Leishmanioses
cutâneo-mucosa e visceral. Incidência
no Brasil, diagnóstico parasitológico,
tratamento especifico, epidemlologia e
profilaxia.

7.9 Ponto prático:
Diagnóstico laboratorial das leish-

lilanioses:
O) Exame de uma úlcera cutãneo-

mucosa (cobaio infectada com L. en-
netti);

b) Reconhecimento de leishmanla
em esfregaço;

C) Reação intradérmica de Monte •
negro.

11.9 Ponto teórico:
Trypanosomidae — Gênero Trypa-

nosonta. Trypanosoma cruz!: morfo-
logia, biologia e papel patogênico.
Doenças de Chagas: histórico, distri-
buiçáo geográfica, diagnóstico parasi-
tológico, epidemiologia e profilaxia.

8.9 Ponto prático:
Diagnóstico 'parasitológico da Doen-

ça de Chagas;
aí Exame de sangue (a -fresco e

Corado) ;•
b) Cultura de sanava;
e) Xenodiagnóstico.

12.9 Ponto teórico:
Spolozoa — generalidades, sistemá-

tica. Espécies de interesse médico-
faro meu tico • • •

139 Ponto teórico:
Phismodiidae Plasmodlos parara

tos Oc homem: discriminação divi es-
pécies — morfologia, L,lologia e pape)
pa tcgênico.

14.° Ponto_teOrtco:
:Mataria — diagnóstico parasito:b-

aio°, tratamento especifico, epideinne
logia e profilaxia.	 •

9? Ponto prático:
Ulagrástico parasitológico da ma-

taria: técnica de exame de sangue
e recorbecimento das espécies de pias-
Módica humanos.

15.9 Ponto teórico:
Cillophora — Batantidium colt:

morfologia, biologia e papel patogê-
nico. Balantiliose: diagnóstico para-
sitológito, tratamento especifico, epi-
denliologia e profilaxia.

109 Ponto prático: •
I.) agnóstico parasitológico da ba-

lantidlose: técnica de exame e reei>
falecimento do Balantidium coli.
- 16.9 Ponto teórico:

Estudo dos protozoários de posição
sistemática incerta: Toroptasma gari-
eilt e Sarcocystis lindemann.

11.9 Ponto prático:
'Diagnóstico da toxoplasmose e te-

conhecimento do TOXCVMSMa gondit.

irI — Helmtntologia

17.9 PonOt teórico:
Generalidades sobre helmintos: men-

!alogia, 'biologia e sistemática. Hel-
mintos de interêsse médico-! armai-
tico.

12.9 Ponto prático:

Técnicas de estudo dos belmIntos
(nematelmintos e platelmintos):

a) fixação;
b) coloração;

•c) montagem.
18.9 Ponto .teórico,

Generalidades Obre Platelmintos;
morfologia, biologia e sistemática. lin-
pcirtância médico-farmacêutica.

13.9 Ponto prático:
• Morfologia geral dos tremattideoz
(preparagõrs coradas).

19.9 Ponto teórico:
Tremato Ia — Schistosoma manso-

ni; morfologia, biologia e papel pa-
togênico. EsquistoSsomose; histórico,
citagnóstico parasitológicO, tratainan,
to especifico, epidemiologia e Pron.
laxia.

14.9 Ponto pático:
a) Observação do S. mansont no

sistema porta de um carnándorgo in-
festado experimentalmente;
h) Estudo da morfologia do Verme

sitológico, tratamenot específico, apl.
c) Estudo da morfologia do ovo

nas fezes e em material de biópsia.
20.9 Ponto teórico:

Estudo dos planorbideos hospedeiros
Intermediários do Schistosonta man-
soni.

159. Ponto prático:
a) Reconhecimento dos planorbideos

hospedeiros 'do S. Mansoni.
b) infestação de planorbideos e re-

conhecimento néles das formas evo-
lutivas po S. mansont.

219 Ponto teórico:
CESTODA — (ia rac teres gerais:

morfologia e sistetnItio-, dos cesto-
deus. ,Grupos de iiitsse médico-
farmacêutico.

22 Ponto teórico:
Tatnildae — biolágia e rapei pa-

togênico das T. solium, T. Sarginata
e gehinoceocus granulosas. Tenilasek
clsticercose e hidatidose: diagnóstico
parasitológico, tratamento especifico,
epiderniolnia e profilaxia.

169 Ponto prático:
Observação da morfologia dos ces-

tódeos:
a) verme adulto: conformação ge-

ral e estrutura dos progiotes (T._ so-
lium e T. saginata).

b) Aspecto dos ovos.
O) Cisticercos e Cisto hidático.

239 Ponto teórico:	 •

Generalidades sobre Menatelmintos:
morfologia, biologia e sistemática.
Grupos de ' interage para a parasi-
tologia 'humana.

179 Ponto prá,tico:
Observação de organização interna

de um nemateiminto mediante
exame de A. lumbricoides.

249 Ponto teórico:
Ascaris luMbricoldes: morfologia,

biologia e papel patogênico. Ascarl-
diose: epidemiologia, profilaxia e tra-
tamento.

189 Ponto prático:
Ovoheimintoscopia.

• 259 Ponto teórica
Trichccepha/us trichiurus, Trichinel-

ia, spiralis: morfologia. biologia e pa-
pel patogênico. Tricocrfalose: epide-
miologia, profilaxia e Tratamento.

269 Ponto teórico:

Enterobius vermicularis: morfologia,
biologia e papel patogênico. Entero-
biose: diagnóstico. epidemiologia, pro-
filaxia e tratamento.

279 Ponto teórico:

Gêneros Ancildstomo e Necator. Es-
pécies de interêsSe médico: Morfolo-
gia, biologia e Papel patogênico. An-
cilostomlase: Incidência no Brasil.
Diagnóstico, tratamento, epidemiolo-
gla e profilaxia.

289 Ponto teórico:

Strongyloides - stercoralis: morfolo-
gia, biologia, e papel patogênico. Es-
trongiloidose: incidência no Brasil,
diagnóstico, tratamento, epidemiologia
e profilaxia.

19 9 Ponto prático:

Reconhecimento dos nematódeos in-
testinais do homem:
a) vermes adultos.

299 Ponto teórico:•
Filarias parasitas do homem. Es-

tudo particularizado da Wuchererta
bancrofti. Bancroftose: Incidência no
Brasil. Diagnóstico parasito/Naco,
tratamento, epidemiologia e Prof ila-
xia.	 •

209 Ponto prático;

Diagnóstico parasitológico - da W.
bancroftt.

IV — ARTROPOLOGIA

309 Ponto teórico:
Caracteres gerais: morfologia, bio-

logia é sistemática dos " artrópodos.
219 Ponto prático:

Colheita, preseeyação e montagem
de artrópudos, .-

319 Ponto •;eórico;

Acarina: caracterização, biologia e
sistemática. Grupos de interêsse
•'tico-farmacêutico. Sarcoptes scabiel:
inorfolog!a, bio'^gia, e papel patogê-
nico. Escabiose: incidência, profilaxia
e tratamento.

229 Ponto "rático:

Diagnóstico parasitológico da esca-
blose. Reconhecimento do 8a/contes
scabiei.

229 Ponto teórico:

Ixodides — Caracterização, biologia
e importância médico-farmacêutica.

239 "Ponto prático:

Estudo prático dos ixodides;

a) morfologia;
b) sistrmática.

339 'Ponto teórico: • •

Insecto — Caracterização, biologia
e sistemática. Grupos de interesse na
Parashologia humana.

349 Ponto teórico:

Anoplura — Caracterização, lado-
;ia e importância médico-Zarina.oêu-
tica.

• 249 Ponto prático:

i) estudo .prático dos insetos em
geral,

Suctoria — caracterização, biologta
e importância médico-farmacêutica.

2P Ponto prático:	 .

Estudo prático dos sutórics:
4a) morfologia;

b) reconhecimento das espécies de
interêsse médico-farrnaclutico.

379 Ponto teórico:

Diptera em gcral: caracterização,
biologia, sistemática e Impor &nela
médico-farmacêutica.rmaceutica.

• 279 Ponto prático:

Estudo prático dos diptcrcs:
a) morfologia;
b) reconhecimento dos grupos de

inierêsse.

389 Ponto teórico:
Cilada,: morfologia, biologia e

sistemática. Tribus Anophellni e Culi-
cini, Espécies de inteasse médico-
farmacêutico.

239 Ponto prático:

Estudo prático das tribus Anbphe-
tini e cilicio,:
a) reconhecimento das • principais

espe:Aes transtrissoras da mataria, fe-
bre .a,narela e tilai-tose no Brasil.

399 Ponto teórico:
Psychodidae, Shnulitaae e Cera! -

pog,oniriacií : caracterização, biolo.la e
impt.tância médico-farmacêutica.

299 Ponto prático:

Reconhectinent-o- de um psicocildco,
de um simulada° e de um ceratono-
gonideo.

409 Ponto teórico:

Cyclorrhaphaz caranierinc5c. bio.
'Ogia e tropel tancia MedlcO • farula-
Cèutica,

?O Ponto_ prático:
Reconhecimento dos ciciorrafcs da
terêsse medico-farmacêutico.

IV --- ANIMAIS PEÇONHENTOS

419 Ponto teórico:
An imais peçonhentos: genera li da-

des: Aranhas e escorpiões: Aticismo e
escurpionismo.

429 P 'rito teórico:
OfIdios: espéciPs veneniferas til Bra-

sil. aciden tes °Micos,

31 9 Ponta prático:
Aranhas, escorpifiese e ofidtos. Ca-

raeierizaeé o das CF,Iret .. peçOrille.nta&
(Dias, 27, 28 e 29-10-00).

2) estudo prático dos anoplurosl
morfologla, e reconhecimento das es•
pécies parasitas do homem.

359 Ponto teórico:
Hemiptera — generalidades. Estudo'

particularizado dos triatomideos: Ca-
racterização, biologia e importância
médico-farmacêutica.

259 Ponto prático:

Estudo prático dos triatomiden:
a) morfologia;	 •
b) Sistemática;

c) criação em laboratório..

369 Ponto teórico:



IMPC5STO DO Sn()

CONSOLIDAÇÃO

Decreto n.• 15.421	 de 12-2-59

DIVULGAÇÃO -N.* IQ

Preço Cr} 35,00 .

X VENDA I

r, Seçgo de Vendas; Av. Rodrigues Alves, 1
,

" Agência I t Ministério 'da Fazenda
-

Atende-se at pedidos pelo Serviço de ReanilÁlso PoeW

,wskalf

Ir.••7-•

• ZnIef3 Quinta-te-1ra 27 DIA.PrO OFICIAL (Se0d, Párté IIY r
•

	6u-WrO—cii —1960 1

MINIS—FÉS:210 DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIODEPARTAMENTO DE

IV UTROLOGIA

.1 i'ORTARIA DE 14 DE SETEMBRO
DE 1960

O Dretor do Departamento de Nu-
' trilogia no uso da atribuição que inc

, c enfeie o inciso XII, art. 153 do . De-
creto 43,.912, de 29 de setembro de
19a9, resol:

•
• N. 41 — Designar Euthalia de
;Ar ai)jo Tavares, Nutricionista classe
"I", para suostirmr o Chefe da Seçào
e e Coordenação Nutricionai — do1i ti vadro de Pessoal — Parte Perma-
renete, em suas faltas e impedimen-
tos legais ate 30 /trinta) dias. —

, D::a. Edelweus	 Rainatho . Cramer,
Viretora do Departamento de • Nutro-
lc,gia.

PORTARIA DE.15 DE MAIO DE 1960

O Presidente da Comissão de Com-
pras da De.egacia Regional do Serviço
de Anmentação da Previdência Social,
no Estado do Rio Grande do Sul, no
uso das atribuições que lhe confere o
paregraio único do Artigo 30, combi-
nado com o parágrafo único do ar-

sigo 175 do Decreto no 46 912 de 29
de setembro de 1559, resolve:

N. 18 — Designar Terezinha de Je-
sus da Silva Couto, Dactilogiala, in-
terina, classe "D" do Quadro -da_Pes-
soal — Parte Permanente, para exer-
cer a Ruça° Gratificada "FG-4", de
Secreteria da Comissão de Compas
desta Delegacia, vaga, criada pelo De-
creto ri" 46.5-.34 de 2 de setembro de
1959. — Donárzo • Ferreira Barreto,
Presidente da C. C.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
na E PENSÕES DOS CO-
MERD!ARIOS

PORTARIA Dv 19 DE OUTUBRO
DE 1950

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadotea e Pensões dos Comerciários
usando da atribuição que lhe confere o
inciso III do art. 35, do Regulamento
baixado com o Decreto no 32 667, de
19 de maio de 1953, tendo em vista o
processo no ACB 1,207-60, resolve:

N9 47.608 — Mnndar servir em
Brasília, a partir de 19 de novembro

de 1950, nos têrmos do art: 29 do
Decreto rio 47.433, de 15 de dezembro
de 1559 e com as vantagens fixadas
no mesmo diploma legal, o Adminis-
trador, padrá,o "J", do Quadro Per-
manente do Departamento de Assis-
tência Médica, Edson Diniz (AC-
10.785), lotado na Superintendência
Médica no Estado de Minas Gerais,
— Alberto Carneiro, resp, pelo exp.
da Presidência.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS iNDUS-
TRIARIOS

PORTARIAS DE 25 DE AGÕSTO DE
1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria é Pensões dos Industria-
rios, no uso de suas atribuições, em
face da autorização do Senhor Pre-
sidente da República no Processo —
IAPI 900.850-60 e de acôrdo com 0
unge) 39 do Decreto 31.477, de 18 de
setembro de 1952, resolve:

N9 53.799 — Nomear, em caráter
interiho, Aila Browne Maia, para a

classe "E", da carreira de Operador,
no Estado da Guanabara.

O Presidente tio Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriários,
no uso de suas atribuições, em face
da autorização do Senhor Presidente
da República no Processo 	
IAPI 90.850-60, e de acôrdo com o
artigo 3O do Decreto 31.477, de 18 de
setenibrc de 1952, resolve:

No 53.801 — Nomear, em carÉter
interino, Rita Machado Araujo, para
a classe "A", da carreira de Serven-
te, na Delegacia no Ceará. — Antô-
nio Jucá, Presidente.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS MA-
RITIMOS

PORTARIA DE 4 DE OUTUBRO DE
1960.

O Presidente do TAPM, resolve:

Registre-se e cumpra .se — -Luiz de
Toledo Piza, Presidente.

v-- RVIÇO DE ALIMELTAÇÃO
DA °RD/Ir:ADIA SOCIAL

No 1.515 — Nomeer Vicente Alva-
rez, para exereoe o cargo em coiniz-
são, padrão "Gt)-2", de Diretor do
Departamento de Arrecadação, de
acôrdo com a autorização do exce- _
lentiSsimo Senhor Presidente da Re-
pública.

PETIIIMO E DERIVADOS

Normas sabre eatocagoaa
"It distributção de petróleo a
derivados.,

It

DIVULGAÇÃO N.' 811

Preço: Cr$ zo,00•

,

X-VENDA

Scçrto 'de Vendais Av.,Rodrigues Alves,

Agèncla 11 Ministério da Fazenda

Ataado-Ne a pecildoa pelo Serviço de Reelabblao Potts1

L



I) O direito ao emprêgo. Is.s0

II) Alteração do contrato de tra-
balho. Rescisão. Natureza jurídica das
justas causas.

wa.

r Quinta-feira , 21 • OrrólAl2—(teçA-o 1 — Pa--14; 111' 'Outubro de 1960 33091

MINISTÉRIO EDITAIS - E AVISOSA	 '

• -
XXIV) A eis:acha profissional. 01

gem. Em nossa legislação.
XXV) Duração dO trabalho: " harã-

rios diurnos e noturnos. Antecedentes
históricos. Na legislação brasileira.

• CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE BRASILIA

. CONCORRÊNCIA PUBLICA N. 4-50
De ordem do Senhor Presidente,

pelo presente edital faço público e dou
ciência aos interessados que, às de-
zesseis horas do dia 11 de novembra
próximo, na Sede desta Cahca, à Pra-
ça dos Três Poderes —.Bloco 1 — 4.9
andar, pela Comissão de Concorrên-
cias, serão mcebidas, abertas e lidas
propostas em 3 (três) vias de detalhes
para fornecimento e colocação do se-
guinte material:

90 (noventa) persianas metálicas, de
2,50 x 10m, na côr a escolher, so-
brepostas, com prendedor;

30 (trinta3 persianas metálicas, de
2,41 x 1,60m, na côr a escolher, sobre-
postas, • com prendedor.

2. Local — Super Quadra 411 —
nloco 7, constando de 30 (trinta).
apartamentos.

3. o prazo para a instalação será de
30 (trinta) persianas metálicas, de

Autorização.
4. Os concorrentes deverão apresen-

tar, em separado, comprovante de ins-
crição no Departamento Federal de
Compras.

5. As propostas deverão ser entre-
gues em eovelope fechado com a de-
claração, por fora, do n.9 da Concor-
rência, para identificação.

a 6. O vencedor da Concorrência de-
verá depositar uma caução correspon-
dente a 10% (dez por cento) do valor
total do fornecimento, ficando, ou-
trossim, sujeito à multa de I% (um
por cento) sôbre o valor total, por dia
de atrazo do prazo estipulado para a
Instalação completa do material.

Brasília, 26 de outubro de 1960. —
Joaquim Alves Costa — Pe19, Comissão
de Concorrências.

,--
Concurso para provimento da cadeira

%.	 de Direito do Trabalho

De ordem' do Exmo. Sr. Diretor, fa-
ço público que, do dia quinze (15) de
agôsto corrente, até o dia trinta e um
(31) de março, ano de mil novecentos
e sessenta e um (1961), excetuado, pois,

; o período de dezesseis (16) de dezena-
k bro a trinta e um de janeiro, em que

• ,ficará suspenso o expediente dêste
:Instituto, por motivo de férias, esta
'Faculdade receberá, todos os dias úteis,
-de treze (13) às dezesseis (16) horas,
inscrições de candidatos ao concurso

:para provimento da cátedra de Direi-

ix

to do Trabalho, vaga em virtude da
exoneração, a pedido, do professor José
Pinto Antunes.

, r Para a inscrição, de acôrdo com a.
,exigências regulamentares, deverá o
;candidato instruir - seu requerimento
com:
....a) diploma do grau de doutor, Ou

bacharel, conferido, nos têrmos do
Decreto n.9 24.439, de 21 de junho de
1934, pelo menos cinco (5) anos antes,
por Faculdade de Direito brasileira, f e-

• deral ou equiparada;	 •
a b) títulos, ou trabalhos de valor, que
ustifiquem a inscrição, a juízo da dou.
a Ccngregação;
- c) prova de ser brasileiro nato, ou
aturalizacio;

---
d) atestado de sanidade .física e

mental;
e) atestado de idoneidade morai,

com Pilha corrida ou documento abo-
nador;

r) documentação de atividade profis-
sional, ou científica, que tenha exer-
cido e que se relacione com a disci-
plina em concurso;

g) prova de quitação com o serviço
militar;

h) • titulo de eleitor;	 •
i) cinqüenta (50) exemÁres de

uma monografia original, trabalho de
valor ainda não publicado, com um
mínimo de cinqüenta (50) páginas im-
pressas, sôbre assunto de livre esco-
lha do candidato, mas pertinente à
matéria do concurso;
I) comprovante do pagamento da

taxa de inscrição — Cr$ 1.000,00 (mil
cruzeiros) — recolhida ao Banco do
Brasil S. A., a crédito da Faculdade
de Direito da Universidade de Minas
Gerais.

O concurso versará sôbre títulos e
provas. O concurso de títulos constará
de apreciação dos seguintes 'elemen-
tos comprobatórios do mérito do can-
didato:

I — diplomas, ou quaiswer outras
dignidades, universitárias;

II — estudos e trabalhos tientificos,
especialmente aqueles que assinalem
ou revelem conceitos doutrinários pes-
soais de real valor;

ii — atividades didáticas exercidas
pelo candidato;

IV — realizações práticas, de natu-
reza técnica ou profissional, particular-
mente as de interêsse coletivo..

O simples desempenho de funções
públicas, técnicas ou não, ou a apre-
sentação de trabalhos cuja autoria não
possa ser autenticada, assim como . a
exibição de atestados graciosos, não
constituem títulos idôneos.

Antes das provas, iniciadas, serão
conferidas notas ao conjunto de títu-
los de cada candidato.

As provas, destinadas a verificar a
erudição e a experiência do candida-
to, bem corno seus predicados didá-
ticos, compreenderão:

I — argüição sôbre a monocrafia
original apresentada;

II — prova escrita;
• III — prova didática

A prova escrita versará sôbre tema
da cadeira em concurso, sorteádo de
uma lista de quinze (15) pontos, or-
ganizada pela Comissão Julgadora
momentos antes da realização da pro-
va, a fim de que se evite sejam êles
prêvlamente conhecidos pelos candi-
datos.

O ponto para a preleção, na prova
didática, será sorteado, com vinte e
quatro (24) horas de antecedência, de
todo o programa ala disciplina em con-
curso..

A defesa de tese será realizada pela
ordem de inscrição dos candidatos. Ca-
berá a cada um dos membros da Co-
missão Examinadora arguir sôbre ca-
da tese apresentada, no prazo máximo
de trinta (30) minutos, assegurando-
se ao candidato, após as objeções de
cada examinador e para a respectiva
defesa de seu trabalho igual prazo
máximo.

.0 concurso seguirá os dispositivos
da legislação federal vigente, bem co-
mo os do Regimento Interno que com
aqueles não colidirem. A Faculdade
reserva-se o direito de resolver sôbre a
realização do concurso, ou com res-
peito à época de realização déle, que
será anunciada como manda a Lei
n.9 444, de 4 de Junho de 1937,

As petições terão firma reconhecida
e terão assinadas pelos candidatos,
ou por' procuradores com poderes es-

Os requerimenlais e os documentos
são isentos de sélo. Também o são a
tese e os trabalhos impressos, que fo-
rem apresentados, como títulos, pelos
candidatos.

Da decisão sôbre o resultado do con-
curso fica excluído todo e qualquer re-
curso, que não seja o de nulidade.

Secretaria da Faculdade de Direito
da Universidade de Minas Gerais, em
Belo Horizonte, 10 de agôsto de 1960.

Tancredo Martins Júnior, Secre-
tário.

De acôrda: Alberto Deodato Mata
Barreto, Diretor.

PROGRAM k Dn DIREITO
• DO TRABALHO 

(5.a Série)
I) Causas da aparição e fatores do

desenvolvimento do Direito do Tra-
balho.

II) Definição do Direito do Traba-
lho. Terminologia.

1TI) Autonomia científica do Direi-
to do Trabalho. Fundamentos clautri-
nários. Importância do estudo dêssa
ramo jurídico.

IV) Natureza jurídica do Direito do
Trabalho.
• V) "A questão social. Missão do Es-
tado no concernente ao trabalho. A
tendência liberal e a socialista nas re-
lações de trabalho.

VI) O marxismo e a doutrina social
católica.

VII) Fins político-sociais e econô-
micos do Direito do Trabalho.

VIII) Fontes e interpretação do Di-
reito do Trabalho.	 -

IX) Princípios peculiares do Direi-
to do Trabalho.

X) Relações do Direito do Trabalho
com as outras disciplinas jurídicas.

XI) Conceito e natureza jurídica do
contrato individual de trabalho. Ante-
cedentes históricos.

XII) Distinção do contrato de tra-
balho dos contratos afins. Formas de
contratos de trabalho. Contratos es-
peciais.

XIII) Conceito de -emprêsa. O seu
moderno caráter social e institucional.
O direito da emprêsa.

XIV) Fundamentação do poder hie-
rárquico. Regulamento de emprésa.

XV) Indenização taviso prévio.
XVI) Convenção coletiva de tra-

balho. Conceito e origem. Natureza
jurídica.

XVII) A Convenção coletiva no di-
reito positivo brasileiro.' Na legislação
comparada.

XVIII)Salário. Fixação e modalidade.
Irredutibilidade. Impenhorabilidade.
Remuneração e salário. 	 .

XIX) O princípio da igualdade de
salário,

XX) Salário mínimo. Histórico e
conceito na legislação brasileira.

XXI) Participação do trabalha-
dor nos lucros da emprêsa, no direito
brasileiro.	 --

XXVI) Repouso remunarado e cona.
cessão de férias.

XXVII) Higiene e segurança do t ra-
balho. O traba ho nas industrias in-
salubres e perigosas.

XXVIII) Nacnonalização do tra-
balho.

XXIX) Regulamentação do traba-
lho de mulheres e menores.

XXX) Assistência sanitária do tra-
balho; alimentação e habilitação para
o trabalhador..

XXXI) 'Finalidades e características
das sindicatos. Histórico.

XXXII) Sindicato único e pluralida-
de sindical; sindicalização livre e sin-
dicalização obrigatória.

XXXIII) Direito sindical brasileiro.
Aspectos fundamentais.

XXXIV) O impôsto sindical. Fisca-
lização e emprêgo.

XXXV) Conceito técnico-jurídico de
acidentes do trabalho. Etiologia das
doenças profissionais.

XXXVI) Caso fortuito e fôrçu
maior no acidente do trabalho. O aci-
dente provocado por dolo.

XXXVII) Fundamento da relaçãc
jurídica resultante do acidente. Aci-
dente do trabalho e doenças profissio-
nais na legislação brasileira. -

XXXVIII) Previdência social. Da
assistência. Conceito e histórico do
seguro social.

XXXIX) Modalidades do seguro so-
cial. Facultativo e obrigatório.

XL) Histórico da previdência social
no Brasil. Suas características.- A 'se-
gurança saciai na legislação empo...
mela. _

XLI) Caixas e Institutos de APJ-
sentadoria e Pensões.

XLII) Das contribuições. Dos bene-
fícios. Inscrição dos seguros. Dos de-
pendentes.

XLIII) Auxílios assistenciais. Do
patrimônio e sua aplicação. Processa
e recursos.

XLIV) Histórico e organização da
Ministério do Trabalho.

XLV) Justiça do Trabalho. Concei-
to histórico.

XLVI) Organização e funcionamen-
to da Justiça do Trabalho no Brasil.

XLVII) Processo individual. Instrua
ção e Julgamento. Inquérito judicial.
Recursos.

XLVIII) Dissídio Coletivo. O direi-
to de greve e "lock-out". Efeitos nor-
mativos da sentença. Revisão.

XLIX) O direito internacional do
trabalho. ' Antecedentes históricos, es-
trutura em princípios da Organização
Internacional do Trabalho. A Carta
das Nações Unidas.

L) Origens e evolução da legislação
social no Brasil. A liberdade de tra-
balho nas Constituições de 1824 e
1891, A reforma constitucional da
1926.

LI) A legislação do trabalho nas
Constituições Brasileiras de 1934, 1937
e 1946. A Consolidação das Leis do
Trabalho.

LII) O direito do Trabalho nas Cons-
tituições Francêsa e italiana e na Amé-
rica Latina.

Programa em vigor, organizado pe-
lo Prof. Javert de Souza Lima e apro-
vado pela Egrégia Congregação. 	 I

Oficio n.9 3.430.	 wirk,

(Dias 26, 27 e 28-10-60)-

FAZ.I.SIDA

!. MINISTÉRIO DA EDU-
j 	 CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DE
MINAS GERAIS

Faculdade de Direito

pedais, e, fazendo referência ao no-
me, filiação, naturalidade, estado ci-
vil, residência e profissao dos reque-
rentes

'
 devem ser dirigidas ao . Sr. Di-

retor da 'Faculdade .de Direito da U.
M. G.

wl:



,t_ UNIVERSIDADE DO RIO
‘. GRANDE DO SUL'—

Faculdade de Filosofia

O simples desempen.ho de funções
públicas, , técnicas ou não, a apresen-
tação de trabalhos cuja autoria não
possa ser autenticada e a exibição de
atestados graciosos não constituem
documentos idôneos.

• 3310 Quinta-feira 21_	 DIÁRIO OFICIAL . (Seção—f — Parte
	

Outubro de 1960 

UNIVERSIDADE DA BANIA

,Faculdade de Farmácia
EDITAL

Faço público, pelo presente Edital,
de ordem do Professor Dr. Adolpho
Diniz Gonçalves, Diretor da Facul
dade de Farmácia da Universidade
da Bahia, que se acham abertas
nesta Secretaria, todos os dia sútels,
de 29 (vinte ) de novembro corrente
a 20 (vinte) de abril do ano vin-
douro, improrrogavelmente, das 9,00
às 12,00 horas diariamente, as ins-
crições para o concurso de Profelsor
Catedrático da madre de Zoologia
e Parasitologia, na forma da Lei.

Os candidatos deverão juntar ao
requerimento de inscrição os se-
guintes documentos:

a) diploma de Farmacêutico devi-
damente registrado no Ministério da
Xducação e Cultura, ou de Instituto-
onde se lecione a disciplina em corr-a

dade de Faerdcla da Universidade
da, Bahia, que se acham abertas
nesta Secretaria, todos os dia sútels,
de 20 (vinte) de novembro corrente
a 20 (vinte) de abril do ano viu-
douro, improrrogavelmente, das 9,00
às 12,00 horas diariamente, as ins-
crições para 3 concurso de Professar
Catedrático da cadeira de Química
Biológica, na forma da Lei.

Os candidatos deverão juntar ao
requerimento de inscrição os se-
guintes documental:

a) diploma de Farmacêutico devi-
demente registrado ro Ministério da
Educação e Cultura, ou de Instituto
onde se lecione a disciplina em con-
curso;

h) prova de que é brasileiro nato
ou naturalizado;	 ,

c) prova de idoneidade moral;
d) prova de sanidade física e men-

tal na forma do Regimento Interno
da Faculdade (Serviço de Saúde da
Universidade);

e) documentação de atividade pro-
fissional ou cientifica que tenha
exercido e que se relaciona aceta a
disciplina em concurso;

f) prova de que é docente livro
ou professor adjunto; 	 -

g) recibo de pagamento da taxa
de inscrição;

h) prova de quitação com o ser-
Viço militar;

i) 50 (cinqüenta) exemplares da
tese que haja escrito, impressos Ou
mimeografados.	 ,

O concurso será de títulos e de
provas, de acôrdo com a Lei

O concurso de títulos consistirá
na _ apreciação dos seguintes ele-
mentos;

a) atividades cientificas
b) atividades profissionais
c) atividades didáticas
d) trabalhos e pesquisas
O concurso de provas constará de:
a) prova escrita	 .
h) prova prática
c) prova didática
d) defesa de tese
A prova -escrita será realiza-Ia no

prazo máximo de 6 (seis, horas,
sôbre assunto constante do pragrarna
aprovado pela Congregação da Fa-
culdade e sorteado no momenta, oe
uma relação de 10 (dei) a 20 (vinte)
pontos organizada pela comissão exa-
minadora. •

A prova prática será executada no
prazo máximo de 6 (seis) horas,
soabre uni ponto sorteado no mo-
mento, dentre os pontos em número
de 10 (dez ) ' a 2t) (vinte), organiza-
dos pela comissão examinadora e ti-
rados do pregrama aprovado pela
Congregação da Faculdade,

A prova didática, realizada perante
a Comissão examinadora e a Con-
gregação, em sessão pública, cons-
tará de uma distertacão durante 50
(cinqüenta; minutos, sõbre um pon-
to sorteado com 24 (vinte e quatro)
horas de antecedência, de uma'usa
de 10 -(dez) a 20 (vinte) pontos, or-
ganizada pela Corniesão exarmuldo-
ra, do programa aprovado pela Con-
gregação da Faculdade.

O julgamento do - concurso obede-
cerá às disposições legais vigentes.

Observação: — Os programas apro-
vados pela Congregarão estão à dis-
posição dos inteerssados, na Secre-
taria da Faculdade.

Secretaria da Faculdade de Far-
mácia da Universidade da Bahia;
12 de outubro dé :960 — Farma-
cêutica: Sônia cia Silva Correta
llfarques — Secretária,

EDITAL N9 12

Certsurso para proviazento efetivo do
ca,rgo de Professor Catedrático de

Literaturas .Hispano-Americanas.

O Professor Luiz Pilla, Diretor da
Faculdade de Filosofia da Universi-
dade do Rio 'Grande do Sulecumprin-
do deliberação do Conselho Técnico
Administrativo, faz público que estará
aberta, pelo prazo de sete (7) meses
— de quinze (15) de setembro de ..
liG0 a quinze (15) de abril de 1961 —
a inscrição ao concurso para provi-
mento efetivo do cargo de Professor.
Catedrático, padrão "O", da cadeira
de Literaturas Hispano-Americanas,
do Quadro Permanente do Ministério
da 'Educação e Cultura, criado pela
Lei n9 1.254 de 4 de dezembro de
WH.

1 — Poderão inscrever-se no con-
curso os docentes livres, os professô-
res• de estabelecimentos de Ensino
Superior, oficial ou reconhecido e
pessoas de notório saber, a juizo da
Congregação.

Será inécrito "ex-officio", desde
que apresente tese durante o período
de inscrição, o professor interino da
cadeira (art. 172 e parágrafo único
do Regimento).

2 — Os candidatos deverão apresen-
tar, no ato da inscrição, além da com-
provação de satisfazer um dos requi-
sitos mencionados na alínea anterior:

a) Diploma profissional, ou ciénti-
ri( o, devidamente registrado no Mi-
nistério da Educação e Cultura, de
Valso Superior onde se ministre o
ensino da disciplina a cujo concurso
se propõe, ou de cadeiras afins, se ao
tempo de sua diplomação não existir
de modo autônomo a cadeira em con-
curso;

B) Prova de que é brasileiro nato
ou naturalizado;

C) Prova de sanidade fisica e men-
tal, por laudo do Serviço Federai de
Saúde;

.D) Prova de idoneidade moral;
E) Prova de quitaçáo com o ser-Vi-

ço militar; •
.F), Memorial descritivo dos títulos

e trabalhos;
G) Cem (100) exemplares da tese,

impressa ou mimeografada:
Ti) Recibo de pagamento da taxa

de inscrição.
3 — A' tese e os trabalhos impressos

apresentados pelos candidatos serão
isentos de sêlo, porém os demais pa-
rtis e documentos devem ser auten-
ticados e selados na forma da Lei.

4 — O requerimento de inscrição,
com firma reconhecida, será apresen-
tado à Secretaria da Faculdade, de-
vendo o candidato, nessa ocasião, as-
sinar o respectivo térrno, em livro
próprio, sôbre uma estampilha federal
de Cr$-20,00 (vinte cruzeiros).
• 5 — O concurso, que será de títulos
e provas, obedecerá as normas da le-
gislação em vigor, e compreenderá:

A) Concurso de títulos.
O concurso de títulos constará da

apreciação dos seguintes elementos
ecruprobatórios do mérito do candi-
dato:	 -

o) Diplomar e-quaisquer outras dig-
radades univeesitárias e acadêmicas
apresentadas pelo candidato;

b) Estudo é trabalhos científicos
ce Atividades didáticas exercidas

nsainalam pesquisas originais ou re-
velem conceitos doutrinários pessoais
de real valor;

c) Atividades didáaticas exercifdas
pelo candidato;

cl) Realizações práticas, de nature-
za técnica ou profissional, particular-
mente de interesse coletivo.

D) Concurso de provas
O concurso de provas, destinado

aerificar a erudição e a experiência
do candidato, bem como os seus pre4
dicados didáticot, constará' de:

a) Prova escrita;
b) Prova didática;
O) Defesa de tese.
G — O programa de ensino que ser-

virá de base às provas dêste concur-
so é publicado juntamente com o pre-
sente edital, tendo sido organizado e
aprovado pela Congregação, nos têr-
mas da Lei.n9 2.938, de 2 de noveraa
bro de 1956.

7 — Os interessados poderão obter,
no decurso do prazo da inscrição,
todos os esclarecimentos de que ne-
cessitarem, na Secretaria da Facul-
dade.

Pôrto Alegre, 25 ,de agôsto de 1960.
— Professor Luiz Pilla, Diretor,

Programa da cadeira de Literaturas
llispano-Ainericonas, organizado e
aprovado pela Congregação, em
6 de agôsto de 1960, em obediência
ao disposto pela Lei Federal ?dane-
i° 2.938, de 2 de novembro de 1956.
1) As civilizações pré-colombianas,

Creacteres da civilização dos Azteeas,
Malas e Inces.-

2) A crônica dos descobridores e
conquistadores. Cristóvão Colombo e
Hernán Cortés. -- Cronistas religio-
sos. Frear Bartolomé de las Casas. —
Crónistas civis. Bernal Diaz dei Cas-
tillo.

3) Co Ince Garcilaso de la Vega e os
"Comentários reales". Sua importan-
da como historiador do império Inca.

4) Ercilla e "La Araucana".
5) O barroco na América.' Góngo-

ra e os poetas americanos do século -
XVIII.

Sor Juane. Ines de la Cruz. Vida
é personalidade. A obra.

7) Teatro do século. XVII. Juan
Palia de Alarcón. Vida e personalida-
de. Significado de sua obra dramá-
tica.

8) Panorama geral do século XVIII
na América Espanhola.

9) O romantismo na América Es-
panhola. A poesia de José Marta de
Heredia e José Joaquin de Olmedo. O
ainericanismo de Andrés Bello.-

1C) Esteban Echeverria: pensador e
poeta — José Marmol: poeta e no-
velista.

11) Domingos Faustino Sarmiento.
Vida e personalidade. Sarmiento e a
Argentina.

12) O gaúcho e os criadores da poe-
sia gauchesca. A poesia gauchesca de
língua culta. Hidalgo e Ascasubi e Es-.
tanislao del Campo.

curso;
b) prova de que é brasileiro nato

ou naturalizado;
c) prova de idoneidade moral;
d) prova de Sanidade física e men-

tal na forma do Regimento Interno
da Faculdade (Serviço de Sadde da
'Universidade);

e) documentação de atividade prc-
fissional ou científica que tenha
exercido e que se relaciona com a
disciplina em concurso;

f) prova de que é docente livro
ou professor adjunto;

g) recibo de pagamento da taxa
de inscrição;

h) prova de quitação. com o ser-
vida militar;

1) 50 . (cinqüenta) exemplares da
tese que haja escrito, impressos ou*
rnimeografadcs.

O concurso será de titules e de
provas, de acôrdo com a Lei •

O concurso de títulos consistirá
na apreciação dos seguintes ele-
mentos:

a) atividades científicas
b) atividades profissional;
e) atividades didáticas
cl) trabalhos e pesquisas
o concurso de provas constará de:
a) prova escrita
b) prova prática
O) prova didática
cl) defesa de tese
A prova escrita será realizada na

prazo máxihro de 6 (seis) horas,
sôbre assunto constante 'do pregai=
aprovado pela Congregação da Fie,
culdade e sorteado no momento, de
uma relação de 10 (dez) a 20 (vinte)
pontos organizada pela comissão exa-
minadora.

A prova didática, realizada perante
a Comissão exeminadora e a Con-
greaacão, em sessão pública, cons-
tará de uma dissertação durante E0
(cinqüenta) minutos, sabre um nen-
to sorteado Com 24 (vin(e e quatro)
horas de antecedência, de uma lista
de 10 (dez) a 20 (vinte) pontoe or-
ganizada peia 'Comissão examinado-
ra. dg prortrarna aprovado pela Con-
gregação da Faculdade.

o julgamento do concurso ()bale-
./ cerá às disposições legais vigentes

Observecão: — Os programas aro-
vades pe. 1 1 Conarega-tio estão à ais-
posi^ão dos inteerssadós, na Secre-
taria da Faculdade.

Secretaria da Faculdade de Fax-.
macia da Universidade da Bahia,
12 de outubro de 1960, —
cêrtice: Séria ca Silva Correia
Elaraues — Secretária.

EDITAL
Pano público, peio presente Edital.

da ordem do Professor Dr. Adolpho
Diniz Gonçalves, Diretor da Facul

IR) José Hernandez e o -"Mastim
Fierro".

14) Ricardo Palma e ete "Tradicio-
nes Peruanas".

15) Modernismo. Generalidades e
desenvolvimento. João Asunción. Silva
e Leopoldo Lugones.

16) Rubén Dano. Vida e persona-
lidade. A originalidade de sua obra.

17) José Enrique Roció. Significa-
do de sua obra-.

18) A novela "Maria" de Jorge
Isaacs.

19) Florencio Sánchez e o teatro
do Rio de- ia Plata.

29) A Poesia paraguaia atual.
21) José Santos Chocano.

ficado de sua obra.
22) Século XX. As escolas e os poe-

tas de vanguarda.
23) A novela hispano- americana

Todo século XX. Güiraldes, Gallegos,
Bar rios.	 •

24) Critica e Ensaio. Joage Luis
Borges.

Pôrto Alegre, sala de sessões da
Congrerr„ação, em 6 de ageAsto de 1960.
— Paofessor Luiz Filia, Diretor.

ore.

ler



"DIAIIR5-ÕFitIATç'aii1 ".= Fa-rre-firs. r O	 e- -1960-3313

3.000.000,03 (trée milhões de cruzei-
ros) e, a .firma ter existência legal
há, pelo menos, dois anos. .

3. Quando se tratar de firma que
já esteja executando serviços para o
Instituto, O respectivo capital deverá
ser superior a 15% (quinze por cen-
to) do total das obras ja, contrata-
das com o : mesmo, em andamento,
deduzido o valor dos pagamentos au-
torizados.

-Deverá ser incluído, também, nesse
montante, o valor de obras que a
firma deva contratar, em virtude de
ter apresentado melhor proposta em
concorrência anterior, já aprovada e
homologada.

4. Prova de quitação ou isenção
com o serviço militar, de sócio ou
sócios ou, ainda, do procurador, que
devam assinar os contratos ou, Car-
teira modêlo 19, no caso de serem es-
trangeiros.
• 5. Prova de que votaram na última
eleição, o sócio ou os sócios Ou, ain-
da, o respectivo procurador, se fôr
o caso, ou, se pagaram a respectiva
multa ou, se justificaram convenien-
temente,. comprovados por atestado
passado por quem de direito. No caso
de serem, asses, elementos, estrangei-
ros, bastará a apresentação da Car-
teira modal° 19.
• 6. Provas de habilitectio e •quitarão
da firma perante o CREA (Decretos
.ns. V3.569 e 3.995).

7. Provas de habilitação e quitação
perante o CREA, do engenheiro ou
engenheiros - resnonsávels técnicos
(Decretos ns. 23.E69 e 3.995).

8. Certidão dfe . quitação do empee-
gador, fornecida pelo I.A.P.I. e ou-
tras Instituicões de Previdência, se
fôr o caso (Inciso II do art. 19, com-
binado com o ert. 39 do Decreto n9
2.765, de 9-11-40).

9. Certidão de que trata o Decreto
n9 1.813. de 7-12-39, referente à re-
cionalizaç'ão do trabalho (Lei doe
2/3).

10. Certidão negativa do Imposto
de Renda (era 131 e 135 do Decreto
n9 24.239, de 22-12-47).

11. Guia de recolhimento do Im-
posto Sindical, da firma (empregador
e empregados) e dos engenheiros res-
ponsáveis.

12. Prova de quitação com o ias-
,esto de indústria e profissões,

16. Comprovante fornecido elo o nado pelo proponente seja ratearas
Instituto, contendo 'uma relação de sacio, pagará- a mesma, a multa de
todos os elementos 'que foram entre- 0,02% (dois centésimos por cento), por'
gues ao proponente, Com a assina- dia de atrasb, na entrega dos e:r-
etira do funcionário que lhe entregou
os documentos e a declaração, no
mesmo comprovante, por parta do
proponente, de que recebeu 03 do-
cumentos ali relacionados e que fa-
zem parte integrante deste Edital.

17. Declaração expressa de que o
proponente se submete aos térmes do
presente Edital e ao Decreto n9 ...
15.783, de 8-11-922.

19 -Os documentos acima men-
cionados poderão ser fornecidos por
meio de cópias fotostáticas,, devida-
mente autenticadas.

ã 29 . Os proposentes que o dese-
jarem. poderão, até cinco dias antes
da concorrência, apresentar no Chefe
da Seção de Expediente da Divisão
de Engenharia, todos os documentos
acima mencionados. ou . parte dos
mesmos, para formaçãe do respectivo
"dossier"..devendo o referido Chefe,
fornecer-lhes um recibo, relacionando
os documentos apresentados e que se Iniciar-se-á a abertura, primeir •
acharem em ordem. Êsse recibo po- mente. pelos Invólucros contendo c i
dera substituir 'os rica:mentos nê l e documentos referidos no Ca pitulo 1 1,,
relacicnados e nue deverão constar do denominados "Primeiro Invólucro".
"Primeiro Invólucro", devendo o pro-
Oonente juntar ao referido invólucro : 2) Eliminação de proponente,
ris documentos que ainda faltarem.
Será facidteel n ao enneneeente, o exa-
me do "dossier" dos demais propo-
nentes.	 '

ã 39 . Os dequmentes acima mencio-
nados, devi dament e atualizados. deve-
rão ser fornecidos nelas repartieões
ou instituicoes do tont ond e os pro-
ponentes se -acham instalados.

18. As firmas mie tenham temade
parte_ em concorrências anteriores e
cuia documents ea n ainda na o lhes
tenha sido devolvida. atei/ardendo o
resultado' de cencorrenci . noderan
t911111 `M. SOPritqr eme,
da D i visãoD iv isão de Fneeplieria, nos mee-
mos tarmos cio i 29 an item enterion
tendo como base os documentos a.nrea
sentados e que estejam em ordem.

3 - Elementos do "29 Invólucro"

MINISTÉRIO tO TRA,.
)3ALHO, INDÚSTRM.:

ffl COMÉRCW

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CARIOS

II - Elementos a serem fornecidos
pelo Instituto.

1. Esta concorrência coinpreenderá
os sereiços descritos nas "Normas Es-
peciais' , "Especificaçaes dos Servi-
ços", "Caderno de Encargos", "Nor-
mas Braelleiras Para Cálculo e Exe-
cução d e Estrutura d e Concreto
Armado" e "Normas Gerais" com
rigorosa observância dos aDeeenhcs",
fornecidos pelo Instituto.
• 2. Os interessados obterão os ele-
mentos referidos no parágrafo ante-
rior (salvo "Normas Brasileiras"), até
5 (cinco) dias antes da ebertura
concorrência, mediante o pagamento
da importância de CrS 5 000,a1) (cinco
mil cruzeiros1 na Teseeraela da Ad-
rtfristracão Central. si ta à Avenida.
Nilo Peanha n9 31, 79 andar Capi-
t el ta lam], mediante geia a ser for-.

pela Seção de Expea.iente
1-avi era, de Engenharia. /10 ee andar
do endereço acima se:ferido.

/II - Proposta.
As propostas dsserar ser endereça-

das ao Departamento de anversões do
7APB, sito ne Avenida W-3, Quadra
14, lotes lc e 2c, FRresilia
até ás 15 horas do dia 16 de novem-
bro dc 1960.

Deverá o propon ente apresentar 2
'(dois) invólucros, fechados e lacra-
dos. tendo no anverso de caris um
a declaração: "Proposta que faz a
firma 	
para os servieos referentes à Con-
corréncia Pública n9
• IV - Elementos do " 10 invólucro".

' O primeiro invalucro deverá ter soa
brescrito, além do eralerêeo, o rótelo
bem claro, com os dizeres "Primeiro
Invólucro".

Dentro dêsse invólucro, devidamen-
te lacrado, deverão figurar os seguin-
tes elementos:

1. Relação abreviada, em duas vias,
dos papéis e outros documentos con-
tidos nesse "Primeiro Invólucro", de
preferência, na ordem em que são
pedidos neste Edital.

2. Firma individual. Contrato So-
cial, ou Estatuto, devidamente legali-
zados e reeistracins no Depertamento
Narional de Indústria e Comércio
(DNIC) ou Junta Comercial, ecnn as
alteracões subseqüentes, porventura
havidas e, pnblicacan do Extrato da
última Ata da Aseembléia, em se
tratando de Sociedad e Anônima, de

-vendo o capitel realizado ser há peie
menos .um ano no mínimo, de Cr$

13. Atestados, com firmas devida-
mente reconhecidas, passados de pre-
ferência, por repartições ou autar-
quias, federais ou estaduais, que com-
provem ter a firma executado, satis-
fatoriamente, obras similares ou, de
estruturas de concreto armado. no va-
lor de no mínimo, CrS 10.009.()D0.00
(dez milhões de cruzeiros), para usa
único contrato. Esse ateatado deverá
mencionar o local em que RS obras
foram executadas. No caso de o ates-
tado ser fornecido por firma ou en-
tidade particuler, o , mesmo -d everá vir
acompanhado de cópia autenticada elo
contrato • que serviu de base à refe-
rida obra.

14. Atestado passado por Banco
que comprove a idoneidade financeira
do proponente, de preferência, men-
cionando o limite de suas transações.

15. Recibo do recolhimento ao Ban-
co do Brasil S. A., da importância
de CrS 500.000 00 (quinhentos mil
cruzeiros), em dinheire ou co' títulos
da Dívida Pública Fede rai, pelo valor
nominal, mediante guia a ser forne-
cida pela Divisao de Eneen,haria. na
Capital Federal, até cinco (5) dies
antes da data mamada no Capítulo
III dêste Edital Tal depósito garan-
tirá, como caução, a inscricão -dos
proponentes na concorrênria e, re-
verterá em favor do Instituto se. o
proponente escolhido e aceito, se re-
cusar a assinar o contrato ou, se
quando para isso fôr convidado, nao
comnarecer no prazo marcado pelo
Instituto.

O "Selando Invalucro", deverá ter
sobrescrito, além do enclerê eo, o ró-
tulo bem cairo. Coin os dizeres "Se-
gundo Invólucro".

Dentro classe invóincrn. devidamen-
te lae-ado. deverão figurar os seguin-
tes elementos:

1. As propostas roresentadas. em
1 (duas) alas, mencionando o número
da concorrência e n local da obra
deverão ser formuladas em panei tim-
brado da fi s ma pronnnen te, sem
emendeis. rasuras, ressalvas ou entre-
linhas, devidamente assinadas, pelo
nócio. sócios ou pelo procurador cre-
denciado, =form e as exieencies de
Capitulo IV, em . seus itens 3 e 4.

2. Deverá a premeste conter denl e
-ração exeresea de inteira 'eubmissao

aos tênues do presente Ed i tal. das
"Normas Gerais". "Normas Esneciais".
"Caderno de Encames" e Desenhos.
fornecidos pelo Instituto. doertmentes
astea que serro consicieradoe como f e-
'sendo parte inteerente c1a mesma.
bem como, em elepriernos e n er ex-
t enso, o' nreço global para a •execução
dos serviços.

3. Devidamente preenchido. em 2
(duas) vias, acom panhará, eisrieete
'lamente cada Proposta, o fnrreulárie
fornecido pelo I»st ituio. contendo t o-
dos os preces uniterins, narriei e MO-
N/1 e demais e l emen i ns •seiseteeles
devendo o arfam elo isal constat i ii r a
eorria dos preços parc i ais ora mencio-
nados.

4. A proposta d everá conter o pre-
so para a execteelo dos servi-os
emal SPhá conteria a partir da data
da assinatura do contrato.

Parágrafo Único O prazo total para
entrega dos servisses, objeto da pre-
sente concoridnei a, nan poderá ser
enperior e 720 (setece n tos • e vinte)
dias corridos. Caso o prazo determi-

Departamento de Inversões
EDITAL DE CONCORRÉNCIA

POBLICA N9 14-60
•

I - Objeto da concorrência.

, O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Bancários
faz saber aos interessados que, nesta
data, fica aberta a Concorrência Pú-
blica para os serviços de empreitada
global relativa à_constreçao total de

•uni =junto residencial, constituído
! de oito edifícios de 'apartamentos (to-
tal de quarenta e oito apattamentoe)
e cinen casas a ser edificaste no ter-
reno de propriedade do Instituto de
Aposentadoria e Pensões dos flama-
rios, à rua Barão de Rapar! n9 361i
na cidade de São Luiz, Capital do
Estado do Maranhão.

viços.
5. Outros elementos poderão ter

incluídos, neste mesmo invólucro, t is.
como fotografias etc., ilustrativos de
outros serviços já executados pire
proponente,

IV:- Da concorrência.

1. No dia, hora e local referidos re
Capitulo III, reunir-se-á a Comiss
escolhida pelo Sr. Presidente do Jr
tituto encaregada de receber as r
postas apresentadas.
. Começados os trabalhos, em p,
sença dos proponentes e demais p
soas que queiram assisti-los, a-
reunidos os invólucros apresente 't,
devidamente lacrados, os quais
numerados de acôrdo com a oi. 1
de apresentação.

•Serato excluídas no ato da conce--
rência, após a abertura e exame eu
"Primeiro Invólucro", P.S firmas nue
não atenderem às condições aspe.-:...
cedas no Capitulo IV, deixando da
apresentar qualquer dos documeatos
ali exigidos, revestidos das formali-
dades 'legais' e satisfazendo as esc:-
géncias especiais para a concorrêe
cia, contidas no referido Capitule Ia.

a 1 9 . No caso de eliminação de p.-
pcnente, não será obreis) o "Segue -
Invólucro" respectivo, o qiial lhe t.
devolvido mediante recibo lavrado
.ato, em que será m.ncionado o r.
tivo desas exclusão.

1 29 . Quanto aos documentos t:
"Primeiro Invólucro", 'os mesmos 	 -
mente serão devolvidos após o j
gemente final da concorrência, p
Presidente do Instituto e: mediai -
solicitara o escrita por parte do 1.. -
teressado.

3) • Após as eliminações eventur
mencionadas no _tem 2 e parágrat.
respectivos, seção abertas e lidas pela
Comissão -as prepostas dos proponen-
tes cuja documentação seja encon-
trada em ordem.

4e Em seguida, os membrcs da CO-
missão .rubricarão tôdas as fólhas doe
propostrs e demais elementos canil-,
dos no "Segundo Invólucro" convi-
dando os proponentes que 'compare-
cerem, a fazerem o mesmo.

5) Da reunião para recebimen'o
e abertura das propostas, lavrar-i.'..
é Ata circunstanciada, ra qual baio
o que ocorrer fisara minuciceameete.
especificado.	 .
• Depois da hora mareada para o- ,
recebimento das propostas, nsnhuma
outra será recebida, nem tampouco,,
serão permitidos qusisquei intendes .
acrescimcs ou • esclarecimentos i.s
mesmas.

Tôda e qualquer declaração deve-
rá constar, oorigate)riamente da Ata,
ficando sem direito de fazê-lo pos-
teriormente, ou de apresentar qual-
quer recurso conta o processo de
ebertura, tanto os =correntes que
não comparecerem. como os que, pre-
sentes, se recusarem a lavar as ru-
bricas referidas /10 item 4 deste Ca-
pitulo e. também, deixarem de, assa-
atar a ata aqui referida.

V11 -• Do jukament

1) Não serão tomadas era canal-
dersção as propostas:
a) que contivereei emendas, bora-

tões, razutas em lugar eseencitil Ora



312 Quinta-feira 2"/ DIARIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
—	

Outubro de 1960

encerrarem candiçaes talas como es-
senciais, escritas. porém. à margem;

1)) que contiverem seus preços ba-
zearlos noutras propostas eu que ape-•nas con .
urna redução sôbre a proposta mais
-unam:

fes que W1.0 S3 conformarem com -as
Caadições do presente Eallal.

2) Feita a clessificação pela Co-
missão encarregada de dar parecer,
acra encaminhado rode o processo á
decisão do Presidente do Institutc;
com cs pareceres do Cheie da Divi-
aão de Engenharia é do Diretor do
Departamento de Inversões.

. Parágrafo único. Será considerada
melhor proposta, aquela que apresen-
tar por extenso, em cruzeiros, o va-
lor global mais baixo. Caso o pro-
ponente por conveniência própria,
apresente proposta de prazo menor
ao. que é exigido neste Edital, para
afeito de julgamento, não. será leva-
da em conta, diferença de prazo por-
aentura existente entre as outras
propostas, com* o fim de calcular re-
auções nos valores respectivos. .

3) A decisão final sôbre a concor-
rência competirá ao Presidente do
1 astitutoa ao qual deverá ser enca-
s linhal* o respectivo processo, pelo
Firetor do Departamento de layer-
ales, dentro no prazo de 15. (qiunze)
e as, contados da data da abertura
d is propostas.	 •

4) O Presidente do Instituto; nos
rmos . dos artigos '755 e 756, do De-

e, ato Federal n9 15.783,' de 1922e de-
c alirá a concorrência, ficando-lhe
facultado aceitar, das propostas
classificadas, a que lhe parecer mais
'vantajosa, rejeitar tôcats ou, ainda.
aaular 'a concorrência, sem que caiba

•aos ai:oponentes, direito a qualquer
Indenização eu compenscçáo.

1 19 . Dos atos' ou deliberações das
CG-missões de recebimento e julga-
mento dss pr000stas, caberá recurso
ao Presidente do Instituto.

1 29 . Os recursos referidos no pa-
rágrafo anterior não terão efeito sus-
pensivo e deverão, scb pena de pe-
rempção, serem inteipcstos dentro no
prezo de 3 (cinco) dias, a contar da
data da abertura das propostas.

VIII — Cauções e Contrato

1) O proponente que iasr aceito e
escolhido, ficará obrigado a deposi-
tar no &isco do Brasil S. A.; me-
diante gula expedida pelo Instituto,
a quantia que falte pera integralizar
o montante da ..tauçã o equivalente a
2% (dois por cento) do valor do con-
trato a ser assinado. esse depósito
deverá ser feito dentro no prazo de
8 (otio) dias, a center -da data que
para isso, receber notificação, por es-
crito.

Essa caução servirá para garantir
a bôa e fiel execução do contrato a
ser assinado, assim como o pagamen-
to da multa que eventualmente lhe
seja imposta.

2) O cancorrente deverá assinar o
contrato no praia que lhe fôr mar-
cado, pelo Instituto.

1 19 • Perderá direito à restituicão
da caução que tiver feito, nos tèr-
mos do item 15 do Capitulo IV, o
proponente que deixar de completar
o depósito da caução prevista no in-
ciso dèste Capítulo. Outrossiin, per-
derá ambas as cauções, quando se

recusar a assinar o contrato, ou não

!

comparecer no prazo marcado em
que fôr chamado para êsse fim.

S 2°. No caso de recusa ou de não
comparecimento do proponente es-
colhido, para a assinatura do con-
trato, dentro no prazo marcado pelo
Instituto, sem prejuízo, porém, do
disposto • no parágrago anterior, o
Presidente do- Instituto poderá deter-
minar a notificação de qualquer dos
outros proponentes aceitos e Olassi-
fieados, sem seguimento ao origina-
riamente escolhido ou a anulação da
concorrência, No caso - de nova es-
côlha, aplicar-se-á ao notificado as
mesmas normas estabelecidos neste
Capitulo:

1 39 . A restituição- das caucões aos
concorrentes eliminados, pcxlerá ser
feita imediatamente após a realiza-
ção da concorrência, mediante re-
querimento ao Presidente do Institu-
to, que mandará expedir a necessá-
ria autcrizaeão ao Banco do Brasil
S. A., para a devolução respectiva.
Fica entendida que, nessa providên-
cia, o proponente eliminado abrirá
mão de qualouer direito ao recurso
mencionado nos • parágrafos 19 e 29
do item 4 do Capitulo VII.

1 49 . A restituição das cauções aos
demais proponentes não clasisfica-
dos, não escolhidos o unão aceitos,
ou em virtude de anulação da con-
corrência, far-se-á de modo idêntico,
porém, semente depois da assinatu-
ra do contrato mencionado neste
Edital ou da decisão que eventual-
mente anule a concorrência ou, a
requerimento de interessado, abrindo
mão de seu direitos, quando convier
ao Instituto.-

1 59. Quanto às cauções daquele
que tenha assinado o contrato obje-
tivado por éste Edital, Cimente serão
devolvidas de acordo com as Normas
Gerais já mencionadas e as especifi-
cações do contrato.
•

IX — Diversos

1) Quando houver dúvidas na in-
terpretação dos diversos elementos
forneicdos pelo Instituto, para esta.
concorrência, devem prevalecer as
disposições dêste Edital e, nos casos
em que êste esteja omisso, as dos de-
mais elementos (Normas Gerais. Nor-
mas Especiais, Caderno de Encargra.
Desenhos, Normas Brasileiras, etc.).

2) Quaisquer esclarecimentos rela-
cionados com esta concorrência e o
contrato a ser celebrado poderão ser
fornecidos aos proponentes diaria-
mente na Divisão de Engenharia, do
Departamento de Inversões dèste Ins-
tituto, no enderêço já mencionado,
das 12 às 16 horas e, aos sábados,
das 9 às 12 horas,

3) Fica sem efeito a Cláusola
das Norbas Gerais, referente à re-
tenção de cauções, que serão descon-
tadas das faturas apresentadas, de,
acôrdo com o Ato n9 238-59, de 2a
de junho de 1959, do Sr. Presidente
do Instituto, que fixou critério rela-
tivo às cauções de contratos de obra.

4) Fica sem efeito a Cláusula 15'
das Normas Gerais, prevalecendo
para efeito" de reajustamento. as
"Normas" aprovadas pelo Ato núme-
ro 274-59, de 11-7-59, do Sr. Presas
denta do Instituto. -

Em 25 de outubro de 1960. — Enos
Sadok de Sá Motta,-Presidente.

a

	.~1•11~~~~1.1~:~•~OrMar •
affine~.~..n~1~~1~1~~1~1~~7.017."

ARQUIVOS
•*.

MINISTERIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

Repositório de doutrina, decisões adm1.nis4
trativas, pareceres, acórdãos dos tribunais )114
diciários, legislação, acompanhado de indicea
analítico e alfabético; Publicado trimestral.

Preço: Cr$ 40,00
1; VENDAI'

SeçXo 'de Yeidas à 'Av. Rodrigues Alves. SI
• • Agência 1 Ministério 'da Pam

Ztolicie-st a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

• ••••••••-	 •

..	 •

PREÇTDO Nt _HOJE à...edil_ 2.004


